ATA COMPLEMENTAR DO DISPENSA N° 24.13.01-DPATA COMPLEMENTAR DO DISPENSA N° 24.13.01-DP

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e cinquenta e nove
minutos, reuniram-se o Agente de contratação da Prefeitura Municipal de Itapipoca e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 008, para dar continuidade aos procedimentos da Sessão de
Dispensa acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em dezessete dias do
mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0001320240718000146, para realizar os procedimentos
relativos ao Dispensa nº 24.13.01-DP.

item 1 - 02 - Saco de milho 60kgitem 1 - 02 - Saco de milho 60kg

EVENTO(S)EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) agente de contratação)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InabilitadoInabilitado

A participante 57.173.749 ROBSON MONTALVAO VELOSO inscrito no CNPJ/MF NºA participante 57.173.749 ROBSON MONTALVAO VELOSO inscrito no CNPJ/MF Nº
57.173.749/0001-58, R$ 130,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa deixou de cumprir57.173.749/0001-58, R$ 130,00 foi inabilitado. Motivo: A empresa deixou de cumprir
alguns pontos do edital (que é a lei da licitação): a) ausência de atestado dealguns pontos do edital (que é a lei da licitação): a) ausência de atestado de
capacidade técnica; b) balanço patrimonial; c) as atividades econômicascapacidade técnica; b) balanço patrimonial; c) as atividades econômicas
constantes do CCMEI, CNPJ não são compatíveis com o objeto da dispensa.constantes do CCMEI, CNPJ não são compatíveis com o objeto da dispensa.

27/09/202427/09/2024
11:28:4111:28:41

InabilitadoInabilitado
A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68,A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68,
R$ 143,87 foi inabilitado. Motivo: A empresa apresentou duas certidões de falênciaR$ 143,87 foi inabilitado. Motivo: A empresa apresentou duas certidões de falência
vencidas.vencidas.

27/09/202427/09/2024
11:29:4511:29:45

ConvocaçãoConvocação
Participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF NºParticipante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº
49.608.675/0001-07, foi convocada.49.608.675/0001-07, foi convocada.

27/09/202427/09/2024
11:36:2211:36:22

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIAAberta negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07

27/09/202427/09/2024
11:36:5611:36:56

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA EFinalizando negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, sem registro de lances.CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, sem registro de lances.

27/09/202427/09/2024
14:38:3714:38:37

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIAProposta aceita para a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 140,00 (cento einscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 140,00 (cento e
quarenta reais)quarenta reais)

27/09/202427/09/2024
16:17:4316:17:43

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito noHabilitada a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no
CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07

30/09/202430/09/2024
09:09:0809:09:08

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIADeclarado vencedor a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 140,00 (cento einscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 140,00 (cento e
quarenta reais)quarenta reais)

30/09/202430/09/2024
09:09:4509:09:45

item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KGitem 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO 30 KG

EVENTO(S)EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) agente de contratação)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InabilitadoInabilitado
A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68,A participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrito no CNPJ/MF Nº 01.397.622/0001-68,
R$ 320,84 foi inabilitado. Motivo: A empresa apresentou duas certidões de falênciaR$ 320,84 foi inabilitado. Motivo: A empresa apresentou duas certidões de falência
vencidas.vencidas.

27/09/202427/09/2024
11:29:4511:29:45

ConvocaçãoConvocação
Participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF NºParticipante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº
49.608.675/0001-07, foi convocada.49.608.675/0001-07, foi convocada.

27/09/202427/09/2024
11:36:3511:36:35

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIAAberta negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07

27/09/202427/09/2024
11:37:0511:37:05

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA EFinalizando negociação com participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, sem registro de lances.CONSULTORIA inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, sem registro de lances.

27/09/202427/09/2024
14:38:3714:38:37

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIAProposta aceita para a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 331,00 (trezentos einscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 331,00 (trezentos e
trinta e um reais)trinta e um reais)

27/09/202427/09/2024
16:17:4316:17:43

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito noHabilitada a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrito no
CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07

30/09/202430/09/2024
09:09:0809:09:08

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIADeclarado vencedor a participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA
inscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 331,00 (trezentos einscrito no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, no valor de R$ 331,00 (trezentos e
trinta e um reais)trinta e um reais)

30/09/202430/09/2024
09:09:4509:09:45

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF PARTICIPANTEPARTICIPANTE

49.608.675/0001-07 AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Sistema

O certame de Nº 24.13.01-DP foi suspenso com retorno em 27/09/2024 às
08:30. Motivo: Não foi possível concluir os trabalhos no dia de hoje. Sendo
assim iremos suspender e daremos continuidade no próximo dia 27/09, a
partir das 8:30h.

25/09/2024
17:59:49

Sistema O certame de Nº 24.13.01-DP retornou da suspensão.
27/09/2024

08:32:01

Agente
Srs. licitantes, bom dia! Estamos retomando as movimentações neste
processo.

27/09/2024
08:32:29

Agente Srs. licitantes, faremos uma pausa agora de 30min.
27/09/2024

09:43:46

Agente Srs. licitantes, estamos retomando o processo.
27/09/2024

10:25:42

Agente

Participante 57.173.749 ROBSON MONTALVAO VELOSO inscrita no CNPJ/MF
Nº 57.173.749/0001-58 foi inabilitada do(s) item 1 - 02 - Saco de milho 60kg
pelo Agente de contratação. Motivo: A empresa deixou de cumprir alguns
pontos do edital (que é a lei da licitação): a) ausência de atestado de
capacidade técnica; b) balanço patrimonial; c) as atividades econômicas
constantes do CCMEI, CNPJ não são compatíveis com o objeto da dispensa.

27/09/2024
11:28:41

Agente

Participante 57.173.749 ROBSON MONTALVAO VELOSO inscrita no CNPJ/MF
Nº 57.173.749/0001-58 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: A
empresa deixou de cumprir alguns pontos do edital (que é a lei da licitação):
a) ausência de atestado de capacidade técnica; b) balanço patrimonial; c) as
atividades econômicas constantes do CCMEI, CNPJ não são compatíveis
com o objeto da dispensa.

27/09/2024
11:28:41

Agente

Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº
01.397.622/0001-68 foi inabilitada do(s) item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO
TAMANHO GRANDE SACO 30 KG pelo Agente de contratação. Motivo: A
empresa apresentou duas certidões de falência vencidas.

27/09/2024
11:29:45

Agente

Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº
01.397.622/0001-68 foi inabilitada do(s) item 1 - 02 - Saco de milho 60kg pelo
Agente de contratação. Motivo: A empresa apresentou duas certidões de
falência vencidas.

27/09/2024
11:29:45

Agente
Participante LUIZ MAURO FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº
01.397.622/0001-68 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: A
empresa apresentou duas certidões de falência vencidas.

27/09/2024
11:29:45

Agente

Prezado Sr. representante da empresa 57.173.749 ROBSON MONTALVAO
VELOSO, existe o "princípio da vinculação ao instrumento convocatório" que
é a lei da licitação. O instrumento convocatório não foi questionado por
nenhum licitante interessado. Ademais a sua empresa apresentou uma
declaração concordando com os termos do edital.

27/09/2024
11:36:09

Sistema
Fase de negociação do(s) item 1 - 02 - Saco de milho 60kg com a
participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA foi iniciada.

27/09/2024
11:36:56

Sistema
Fase de negociação do(s) item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO
GRANDE SACO 30 KG com a participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA foi iniciada.

27/09/2024
11:37:05

Agente

Prezada participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA, inscrita no
CNPJ 49.608.675/0001-07, vencedora do item 1 - 02 - Saco de milho 60kg,
Solicitamos que se, possível, melhore o valor ofertado, tendo em vista que
outras licitantes ofertaram valor inferior à sua proposta.

27/09/2024
11:37:58

AGROMAV
ASSESSORIA E
CONSULTORIA

Os Valores ofertados pela Agromav estão dentro dos valores praticados pelo
o mercado, impossibilitando a redução dos valores, parta não prejudicar a
execução do contrato.

27/09/2024
11:39:48

Agente Srs. licitantes, faremos uma pausa agora e retornaremos às 14:30h de hoje.
27/09/2024

11:51:09

57.173.749 ROBSON
MONTALVAO

VELOSO
Sr. pregoeiro, eu tenho ACT de direito privado, serve como aceite?

27/09/2024
13:05:24

57.173.749 ROBSON
MONTALVAO

VELOSO

Dentre os outros pontos observados, o MEI dispensa balanço patrimonial e a
atividade econômica compatível com o objeto/fornecimento em questão já
foi alterado, só resta anexar.

27/09/2024
13:07:46

Agente

Prezado Sr. representante da empresa 57.173.749 ROBSON MONTALVAO
VELOSO, na data da sessão foi concedido prazo que as empresas
"vencedoras provisórias" dos itens encaminhassem a documentação,
conforme previsto da Lei 14133/21, no entanto isso não feito. Com relação ao
Balanço, lembramos o que consta no edital: “6.1.3. Qualificação Econômico-
Financeira (...) b.1. As empresas criadas no exercício financeiro da dispensa
deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os
demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (...)”. A empresa não
cumpriu com a qualificação técnica. Ademais, conforme mensagem anterior,
o edital é a lei da licitação, que não foi questionado por nenhuma empresa
interessada em participar do certame.

27/09/2024
14:33:42

Agente

Srs. licitantes, Lei 14133/21 - Art. 62. A habilitação é a fase da licitação em que
se verifica o conjunto de informações e documentos necessários e
suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da
licitação, dividindo-se em: [...] II - técnica;

27/09/2024
14:34:40

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Agente
Srs. licitantes, conforme informamos estamos seguindo determinações
contidas no instrumento convocatório.

27/09/2024
14:35:17

Agente
Srs. licitantes, com relação aos atestados, em todos os nossos editais, sempre
colocamos "Atestados" emitidos por pessoa jurídica, quer seja empresa
pública ou privada, porém precisa ser apresentado no prazo solicitado.

27/09/2024
14:37:04

Agente
27/09/2024

14:37:06

Agente Srs. licitantes, boa tarde. Daremos continuidade ao processo.
27/09/2024

14:37:25

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA foi finalizada.

27/09/2024
14:38:37

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA inscrita no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, a proposta
readequada até a data 27/09/2024 às 16:46.

27/09/2024
14:39:00

AGROMAV
ASSESSORIA E
CONSULTORIA

A participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrita no
CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, enviou a proposta readequada.

27/09/2024
15:16:22

Agente
Srs. licitantes, vamos prosseguimento ,fazendo a análise dos documentos de
habilitação.

27/09/2024
16:18:08

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA inscrita no CNPJ/MF Nº 49.608.675/0001-07, os documentos
habilitatórios até a data: 27/09/2024 às 18:36.

27/09/2024
16:28:50

Agente
Srs. licitantes, abrimos para a empresa AGROMAV ASSESSORIA E
CONSULTORIA apresentar os documentos de habilitação. O mesmo prazo
que foi concedido às outras empresas,

27/09/2024
16:29:49

Agente

Srs. licitantes, tendo em vista que concedemos um prazo para apresentação
de documento, prazo esse que se encerra após as 18h, informamos que
daremos continuidade às movimentações, neste processo, no dia 30/09/24, a
partir das 9h.

27/09/2024
17:57:12

Agente
Srs. licitantes, bom dia! Estamos retomando as movimentações neste
processo, conforme informamos no dia 27/09.

30/09/2024
09:01:05

Agente

Srs. licitante, analisando a documentação de habilitação da empresa
AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ nº
49.608.675/0001-07, foi verificado que a mesma cumpriu todos os requisitos
de habilitação tendo este pregoeiro, em relação a qualificação econômica,
confirmado o atendimento dos índices por meio de análise crítica do
balanço patrimonial apresentado.

30/09/2024
09:09:37

Agente

Participante AGROMAV ASSESSORIA E CONSULTORIA inscrita no CNPJ/MF
Nº 49.608.675/0001-07 foi declarada vencedora do(s) item 1 - 02 - Saco de
milho 60kg, item 2 - SEMENTE DE GIRASSOL NO TAMANHO GRANDE SACO
30 KG.

30/09/2024
09:09:45

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Agente de
contratação

José Barbosa Xavier Júnior

ASSINATURAS

		2024-09-30T13:33:01+0000
	Brasil
	José Barbosa Xavier Júnior
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente